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تاريخ ايران

سیاحانیکهبهایرانآمدهاند
کتاب »سیاحانی که به 
ايران آمده اند« نوشته 
داريوش شهبازی را 
انتشارات ماهريس روانه 

بازار کتاب کرده است.
سفر، مادر تجربه و 
سفرنامه مادر تاريخ است 
و عمارت شکوهمند تاريخ 
با مصالحی که سیاحان 
فراهم می آورند، ساخته 

می شود. سفرنامه ها از منابع مهم جغرافیايی و تاريخی و کلید 
شناخت ويژگی های فرهنگی و اجتماعی جوامع انسانی، يعنی 
پايه علم تاريخ و مردم شناسی هستند. ايران از قديم الايام 
به دلايل مختلف مورد توجه و عنايت جهانیان بوده است. 
مردم آينه تمام نمای لیاقت و شايستگی حاکمان اند، در 
دوران شکوه و جلال کشور به درجه اعلای انسانی و معرفت 
می رسند و در دوران انحطاط به ذلت و خواری می افتند. 
ايرانیان معاصر کورش و داريوش مورد ستايش و غبطه 
سیاحانی چون »هردوت«، »گزنفون«، »پلی بیوس« و غیره 
بوده اند و به عکس، ايرانیان عصر قاجاريه را سفرنامه نويسان 
نکوهش کرده اند. داريوش شهبازی، تاريخ پژوه ايرانی است. 
وی از سال 13۶8 پس از تألیف »زندگینامه میرزا تقی خان 
امیرکبیر« و »تاريخ سکه« با گردآوری بیش از 8۵۰ هزار 
فیش در پی تألیف و تدوين مجموعه ای 2۰جلدی با نام 
»تهران نامه« است. مجموعه های »برگ هايی از تاريخ تهران« 
و »پرسه در دارالخلافه« از آثار وی چاپ و منتشر شده  است. 
کتاب دوجلدی »رواياتی از تهران قديم« هم از وی در دست 
چاپ است. از او حدود 2۰۰ مقاله در نشريات گوناگون ايران 

منتشر شده است.

یارانابتدامغضوبانانتها
کتاب »ياران ابتدا مغضوبان 
انتها« نوشته محمدحسن 
انتشارات  را  پورقنبر 
ماريس منتشر کرده است. 
طلوع و غروب دولتمردان 
عصر پهلوی اول، همواره 
يکی از موضوعات جذاب 
برای  چالش برانگیز  و 
دوستداران مباحث تاريخی، 

به ويژه انديشمندان و علاقه مندان به حوزه تاريخ 
معاصر، تلقی می شود، زيرا بدون حضور اين عناصر 
تأثیرگذار، بعید به نظر می رسید، اولا، رضاشاه بتواند 
به شخص اول ايران در 2دهه نخست قرن چهاردهم 
شمسی تبديل شود و ثانیا، زمینه برای ايجاد ساختار 
و هويتی جديد در ايران زمین فراهم شود. با اين 
حال، همین افراد، در نهايت قربانی ساختار سیاسی 
خودکامه و ماهیت استبدادمابانه موجود شده و برخی 
از آنان نه تنها از گردونه قدرت به بیرون پرتاب شدند 
بلکه جان خود را نیز از دست دادند. در اين کتاب، 
روابط و تعامل رضاخان با 3تن از اين مهره های 
کلیدی مورد بررسی قرار خواهد گرفت. کسانی 
که نقش بسزايی در راستای نیل رضاخان به سرير 
سلطنت و همچنین حرکت ايران در مسیر نوسازی 
ايفا کردند اما با فرجام تلخ و ناخوشايندی روبه رو 
شدند؛ کسانی که ابتدا از ياران رضاشاه بودند و در 
نهايت جزو مغضوبان او قرار گرفتند و... انتشارات 
ماهريس کتاب »ياران ابتدا مغضوبان انتها« را در 
1۵8صفحه به بهای 4۵هزار تومان منتشر کرده است.

حجت الاسلام سیدکاظم دانش اشاره کرد. جالب 
است که مرحوم مصطفی زمانی بعد از چاپ چند 
عنوان از کتاب هايش که برای مخاطب نوجوان 
نوشته شده بود، به ضرورت و اهمیت تاسیس يک 
انتشارات برای چاپ کتب مذهبی پی برد. به همین 
دلیل در سال 1349.ش با مشورت و همراهی 3يار 
که بعدها هر 3 جزو شهدای بزرگ انقلاب اسلامی 
شدند، يعنی آيت الله سیدمحمدحسینی بهشتی، 
آيت الله محمد مفتح و حجت الاسلام والمسلمین 
شیخ غلامحسین حقانی، انتشارات »پیام اسلام« را 
در قم تأسیس کرد. انتشارات پیام اسلام در شرايطی 
کار خود را آغاز کرده بود که به دلیل ترويج بی بند و 
باری از سوی حکومت پهلوی و حمايت بنیاد فرح 
پهلوی از گسترش اباحه گری، وضعیت فرهنگی 
جامعه به هیچ روی مناسب نمی نمود. جوانان در 
معرض انواع مفسده های اخلاقی بودند و شبهات 
به سان سیل، به طرف ذهنشان سرازير بود. در 
چنین شرايطی استاد زمانی شروع به ترجمه و 
تالیف کتاب هايی کرد که دقیقا پاسخ آن شبهات را 
درون خود داشت. کتاب هايی مانند »هنر چیست 
و هنرمند کیست؟«، »نردبان ترقی«، »عروسی، 
تولدی ديگر«، »اسلام و تمدن جديد«، »اسلام و 
خدمات اجتماعی«، »به سوی اسلام يا آيین کلیسا«، 
»آينده اسلام«، »سرنوشت استعمار در ممالک 
اسلامی« و...، در زمره اين آثار است. قلم ساده و روان 
مرحوم زمانی، طرفداران زيادی داشت و از آنجا که 
انسان بسیار سختکوشی بود، تألیفات فراوانی را به 
جامعه عرضه داشت و اين مسئله باعث شده بود که 
ساواک به فعالیت های ايشان حساس شود. تألیف 
1۶جلد داستان کوتاه برای کودکان، »پیشگويی های 
قرآن«، »کارنامه محمد)ص(«، »سلیمان و بلقیس«، 
»قصه های قرآن«، »دختر وظیفه شناس«، »توفان 
جوانی« و... ازجمله کتاب های ايشان بود که به 
چاپ های متعدد می رسید و بعضی از آنها، حتی 
به چاپ بیست و پنجم هم رسیده بود. جالب است 
که برخی از اين کتاب ها که رنگ و لعاب سیاسی 

داشت، بیشتر از طرف مخاطبان مورد استقبال قرار 
می گرفت. به همین علت هم ساواک چند عنوان از 
کتاب های ايشان، ازجمله »کودک نیل« و »ابراهیم 
بت شکن« را، در زمره کتاب های ممنوعه قرار داد و 
در نهايت نیز تولید همین کتب، باعث دستگیری و 

شکنجه ايشان شد. )4(
حجت الاسلام سیدمحمد کاظم دانش اما ]که 
بعدها در حادثه انفجار حزب جمهوری اسلامی به 
شهادت رسید[ نیز عضو هیأت هفت نفره تحريريه 
مجله »مکتب اسلام« بود. ايشان بعد از چاپ کتاب 
2 جلدی »سیمای فداکاران« که مجموعه ای از 
مقالات ايشان با موضوع اصحاب رسول الله)ص( 
بود، به فکر نوشتن کتاب برای کودکان افتاد. اما 
به دلیل حساسیت ساواک نسبت به فعالیت های 
شهید دانش، او ناگزير شد بقیه کتاب های تالیفی 
و ترجمه ای خود را، با نام مستعار »کاظم ابوعلی« 
به چاپ برساند؛ ازجمله داستان »قورباغه ها و 
غازهای مهاجر« که داستان آن درباره قورباغه ای 
بود که می خواست از برکه اش برود و در جای 
ديگری زندگی کند. برای همین از غازهای مهاجر 
می خواهد که او را با خودشان به جای ديگر ببرند. 
در اين داستان شهید دانش با زبانی کودکانه، مسئله 
»هجرت« و گذشتن از تعلقات مادی برای رسیدن 

به معرفت را تبیین کرده بود. )۵(
و اما استاد محمود حکیمی؛ زمانی که او قلم زدن 
در مجله مکتب اسلام را آغاز کرد، بسیار جوان 
بود، ولی با نوشتن داستان زندگینامه قهرمانان 
صدر اسلام و ياران پیامبر اکرم)ص( برای نوجوانان، 
خیلی سريع توانست مورد توجه قرار گیرد. در آن 
زمان معرفی شخصیت های بزرگی چون »مصعب 
بن عمیر«، »ياسر«، »سوده« و...، برای خانواده هايی 
که دوست داشتند فرزندان شان به جای الگوهای 
غربی، الگوهای اسلامی را بشناسند، بسیار جذاب 
بود. البته بعدها مجموعه داستانی داستان های 
14معصوم)ع( وی نیز به چاپ های متعدد رسید. 
همچنین تدوين مبتکرانه کتاب هايی با عناوين 
»تاريخ تمدن جهان و ايران«، »اختراعات بزرگ« 
و... از طرف استاد حکیمی، موجب ماندگاری نام او 

در عرصه ادبیات کودک و نوجوان شد.

کلامواپسین
با شروع دهه ۵۰شمسی و درک ضرورت 
هويت بخشی به کودکان و نوجوانان از سوی جريان 
مذهبی، نويسندگان تازه نفس و جوانی به عرصه 
ادبیات کودک و نوجوان وارد شدند؛ نويسندگانی 
که امروز جزو استادان داستان نويسی حوزه کودک و 
نوجوان هستند. نويسندگانی چون غلامرضا امامی، 
محمدرضا سرشار)رهگذر(، حمید گروگان و...، از 
اين قبیل هستند. در نهايت بايد به اين نکته توجه 
داشت که با وجود چاپ انبوه کتاب های کودک و 
نوجوان با رويکردهای غربی و همچنین فعالیت 
نويسندگان مارکسیست در عرصه ادبیات کودک و 
نوجوان در دهه های 4۰و ۵۰شمسی، نويسندگان 
متعهد مسلمان توانستند به رغم کمی عِدّه و عُدّه، 
مخاطب فراوانی در بخش کودک و نوجوان به دست 
بیاورند. در واقع آنها با تلاش و مجاهده بسیار، موفق 
شدند ضمن مقابله با تهاجم فرهنگ غربی و شرقی، 
هويت دينی و ملی را در میان کودکان و نوجوانان 

زمان خود احیا کنند.
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دغدغه قصه نويسی میان ايرانیان مسلمان
از گذشته های دور

ازسندبادنامهتامنطقالطیر
نويسندگان و مولفان مسلمان ايرانی، از گذشته های بسیار دور، 
توجه ويژه ای به تالیف کتاب برای کودکان و نوجوانان داشته اند. 
اين نويسندگان با هدف تعلیم و تربیت کودکان و نوجوانان از راه 
قصه گويی و دادن اندرز به ايشان، برای متخلق شدن آنها به اخلاق 
نیکو و پسنديده، به تالیف کتاب های داستان می پرداخته اند. 
در قرون ابتدايی اسلام، تدوين کتاب هايی با موضوع 
»قصص الانبیاء)ع(«، همچون کتابی که اسحق بن ابراهیم بن 
منصور بن خلف نیشابوری تدوين کرد، فراوان ديده می شود. اما 
پس از آن و به ويژه در قرن چهارم هجری قمری، مولفان شیوه های 
نوينی را برای اندرز دادن به مخاطب از طريق تدوين کتاب های 
داستانی در پیش گرفتند. به طورمثال مرزبان بن رستم در تدوين 
کتاب »مرزبان نامه«، با الگوگیری از کلیله و دمنه )که هنوز در آن 
زمان به زبان فارسی ترجمه نشده بود( به بیان حکاياتی اخلاقی از 
زبان حیوانات می پردازد. البته در همین قرن، ابوعلی سینا با تدوين 
کتاب »حی بن يقظان« ]زنده پسر بیدار[ و با زبان نماد، داستانی 
فلسفی را برای مخاطبان تعريف می کند که طی آن علل زندگی، 
عبوديت و حکمت خلقت پروردگار را به نوجوانان و جوانان آموزش 
می دهد. جالب است که بعدها »ابن طفیل آندلسی« با الهام از اين 
کتاب، در ابتدای قرن ششم قمری، داستانی روان و جذاب و البته 
حکمی با همان عنوان »حی بن يقظان«، برای مخاطبان کودک و 

نوجوان جهان عرب تدوين می کند.
با اين همه می توان ادعا کرد که قرن ششم هجری، اوج شکوفايی 
و خلاقیت نويسندگان و مولفان کتاب، برای مخاطب کودک و 
نوجوان در ايران دوره اسلامی است. به طورمثال محمد بن علی 
ظهیری سمرقندی، با الهام گرفتن از داستان انبیاي الهی و نیز معارف 
دينی، به تدوين کتاب داستانی »سندباد نامه« پرداخت. او در اين 
داستان حکايت زندگی پادشاهی عادل را روايت می کند که خداوند 
پس از سال ها، فرزند پسری به وی عطا می کند و او تربیت پسر را، 
به حکیمی پاک سرشت و دانا به نام »سندباد حکیم« می سپارد. با 
کوشش حکیم، پسر صاحب کمالات و علم فراوان می شود و تازه از 

اين مرحله هست که داستانی برگرفته از داستان حضرت يوسف)ع( 
و زلیخا، برای اين پسر اتفاق می افتد و با تدبیر هوشمندانه »سندباد 
حکیم«، بی گناهی شاهزاده درستکار بر همگان مشخص می شود. 
البته در همین قرن، علاوه بر ترجمه کلیله و دمنه به زبان فارسی، 
کتاب داستانی بسیار جذاب »سمک عیار«، به قلم فرامرز بن خداداد 
ارجانی هم نوشته شده است؛ کتابی با موضوع داستان پادشاهان با 
محوريت قصه دختر پادشاه سرزمین حلب )خورشید شاه( که عاشق 
فغفورشاه، پادشاه چین، می شود. اما اوج داستان مربوط به زمانی 
است که شخصیت اصلی داستان با پهلوانی ايرانی به نام »سمک 
عیار« آشنا شده و از آنجاست که بخش اخلاقی، حکمی و پندآموز 
داستان تجلی پیدا می کند. با گذر زمان و آغاز قرن هفتم هجری، 
ورود علمای بزرگ و صاحب انديشه به تدوين داستان هايی همه فهم 
برای تربیت دينی و اخلاقی جامعه ازجمله کودکان و نوجوانان، آغاز 
می شود؛  علمايی که ما امروز ايشان را عموما در زمره ادبا و فیلسوفان 
می شناسیم، اما واقعیت اين است که وجوه دينی و حکمی اين افراد، 
بر وجوه ادبی شان برتری دارد. بزرگانی چون عطار نیشابوری صاحب 
»منطق الطیر« و »مختارنامه«، جلال الدين محمد بلخی)مولانا( و 
حکاياتش در »مثنوی معنوی«، »گلستان« و »بوستان« سعدی 

شیرازی، »بهارستان« و از اين قبیل.
جالب است که برخی از کارشناسان ادبیات از اساس، تدوين 
کتاب هايی مانند »گلستان« سعدی و »بهارستان« جامی و 
حتی بخش هايی از »شاهنامه« حکیم ابوالقاسم فردوسی را، با 
هدف تربیت اخلاقی نوجوانان عنوان می کنند. شايد به همین 
دلیل هم باشد که در قرون بعدی، آثار اين عالمان بزرگ جزو 
منابع اصلی درسی مکتب خانه ها و سطوح پايین حوزه های علمیه 
ايران قرار گرفت و اينکه همین منابع غنی حکمی و اخلاقی در 
قرن اخیر، دستمايه تدوين کتاب های داستان کودک و نوجوان 
با شیوه های جديد و سبک های نو شد، به طوری که بخش های 
مهمی از داستان های مجموعه هشت جلدی »قصه های خوب 
برای بچه های خوب« مهدی آذريزدی و حتی »افسانه های کهن« 
و »قصه های ملل« فضل الله صبحی مهتدی و... از همین منابع 

روايت شده است.

زکیهعاقلی،پژوهشگر تاريخنگاه

فضلاللهصبحیمهتدی

برخی کارشناسان ادبیات از اساس، تدوین 

سعدی  »گلستان«  مانند  کتاب هایی 

و »بهارستان« جامی و حتی بخش هایی از 

»شاهنامه« ابوالقاسم فردوسی را با هدف تربیت 

اخلاقی نوجوانان عنوان می کنند. شاید به همین 

دلیل هم باشد که در قرون بعدی، آثار این عالمان 

بزرگ جزو منابع اصلی درسی مکتب خانه ها و 

سطوح پایین حوزه های علمیه ایران قرار گرفت. 

بخش های مهمی از داستان های مجموعه هشت 

جلدی »قصه های خوب برای بچه های خوب« 

مهدی آذریزدی و حتی »افسانه های کهن« و 

»قصه های ملل« فضل الله صبحی مهتدی و... 

از همین منابع روایت شده است

انوشهمیرمرعشی
روزنامه نگار گزارش

یکیازروشهایمهماستعماربرایهویتزدایی
ازکشورهایتحتسلطه،تأثیرگذاریبرکودکان
ونوجوانان،بااستفادهازتغییرنگرشوباورهای
ایشاننسبتبهزندگیوازخودبیگانهکردن
آنهاست.درواقعطیقرنگذشته،باایجادمدارس
جدید،بهویژهدرکشورهایاسلامیوتغییر
محتوایکتبدرسیوچاپرمانهاو...،بهدنبال
تربیتنسلیجدیدوهمسوباتفکرغربیبودهاند.
پرواضحاستکهاینسیاستدرایران،بعداز
مشروطهوبهویژهدردورهپهلویها،اجراییو
دنبالشد.امادرمقابل،مولفانونویسندگان
معتقدومسلماننیزبیکارننشستندوباسلاح
قلم،دربرابرهجمهشدیدفرهنگیاستعمار
ایستادگیکردند؛مقابلهورویاروییکهموجب
شددرزماناوجگیریانقلاباسلامی،انبوهی
ازنوجواناندرصفمبارزهبارژیموابستهپهلوی
حاضرباشند.درمقالپیآمده،نگاهیداشتهایم
بهمجاهدتفرهنگینویسندگانمسلمانو
یارانامامخمینی)ره(،درعرصهادبیاتکودک
ونوجوان.امیدآنکهتاریخپژوهانمعاصررامفید

ومقبولآید.

کتابهایدرسیآمریکایی،الگویکتابهاي
درسیکودکانایرانی

از دوره مشروطه، ورود نويسندگان منورالفکر غربگرا، 
همچون يحیی دولت آبادی بابی مسلک، کتاب های 
داستانی کودکانه آغاز شد. )1( کمی بعد هم رسما 
مدارس جديد، جايگزين مکتب خانه ها شدند و با 
روی کار آمدن رضاخان، تولید انبوه کتاب و مجلات 
کودکان توسط سازمان پرورش افکار، با رويکرد ترويج 
باستان گرايی و سبک زندگی غربی سرعت گرفت. 
اين روند ادامه داشت تا در دهه 3۰شمسی و بعد از 
کودتای 28مرداد 1332.ش که پای آمريکايی ها 
به فضای فرهنگی کشور باز شد. در میان ورود انبوه 
کارشناسان فرهنگی آمريکايی به کشور، همچون 
»لیدی کوک« که مؤسس اداره تئاتر و اپرای ملی و 
گروه رقص باله در ايران بود، انتشارات فرانکلین هم 
با هدف ترويج فرهنگ لیبرالی و تلاش برای ترويج 
سبک زندگی آمريکايی، وارد کشورمان شدند. در 
واقع بنگاه فرهنگی فرانکلین که با هدايت سازمان 
سیا فعالیت می کرد، برای پیشبرد اهدافش در ايران، 
همايون صنعتی زاده را انتخاب کرد و او توانست با 
جلب نظر ساواک و دربار، در سال 1338.ش مجوز 
تاسیس مؤسسه فرهنگی و انتشاراتی فرانکلین را در 
تهران بگیرد. جالب است که مؤسسه فرانکلین از سال 
تاسیس تا وقوع انقلاب اسلامی، 1۵۰۰عنوان کتاب 
ترجمه و چاپ کرده است که عمده آنها، رمان های 
غیراخلاقی و کتاب هايی با موضوع شناخت کشورهای 
غربی و سبک زندگی آمريکايی بوده است. اما در 
بخش کودک و نوجوان، صنعتی زاده با دستور شخص 
شاه، کار بسیار مهم و استراتژيک تالیف و چاپ کتب 
درسی دوره دبستان، آن هم براساس الگو قرار دادن 
کتاب های درسی دوره دبستان آمريکا، در مؤسسه 
فرانکلین را به عهده گرفت. در واقع به اين شکل، 
تولید محتوای کتب درسی مقطع دبستان، رسما به 
آمريکايی ها واگذار شد! گذشته از اين، بنیاد فرانکلین و 
زير مجموعه های انتشاراتی آن در دوره پهلوی، با چاپ 
کتاب داستان های ترجمه ای برای گروه سنی کودک 
و نوجوان با محتواهای شرک آلود و براساس قصه های 
جادوگری و جن و پريان، چاپ کتاب های استعماری 
چون »تن تن« و يا مروج فرهنگ آمريکايی مانند 
»ماجراهای بتمن« و...، رسما در راستای تغییر هويت 

فرهنگی کودکان و نوجوانان فعالیت می کرد. )2(

ازکودکیرسالهعملیه»مرجعتقلید«مرا
میخواندم

طبیعتاً نیروهای مذهبی نیز در برابر آن تهاجم فرهنگی 
شديد، نمی توانستند ساکت بنشینند و کار نکنند! هم از 
اين روی و اندک اندک، جهاد قلمی نويسندگان متعهد 

آغاز شد. می توان ادعا کرد نخستین نويسنده ای که قلم 
به دست گرفت و شروع به تدوين کتب داستانی کودک 
و نوجوان با محتوای اسلامی و ايرانی کرد، مهدی 
آذريزدی بود. از آنجا که ايشان در دهه 3۰شمسی 
در چاپخانه انتشاراتی های علمی، کتابفروشی های 
خاور، ابن سینا، امیرکبیر، بنگاه ترجمه و نشر کتاب 
و... کارگری و حروفچینی کرده بود، زودتر از ديگران 
متوجه هجمه فرهنگی و مغول وار آمريکايی ها به 
هويت کودکان و نوجوانان شده و شروع به تدوين 
کتاب »قصه های خوب برای بچه های خوب« کرد. 
نخستین جلد اين مجموعه، در سال 133۶.ش منتشر 
شد؛ کتاب هايی که داستان های آن براساس قصه های 
قرآنی، قصه زندگی اهل بیت)ع(، همچنین »گلستان« 
سعدی، »منطق الطیر« عطار، »مثنوی معنوی« و... 
نوشته شده بودند. جالب است که خود آذريزدی در 
موخره چاپ اول کتاب »قصه های شیخ عطار« که 
در سال 1347.ش منتشر شد، خطاب به بزرگ ترها 
خودش را اينگونه معرفی کند: »از کودکی رساله عملیه 
مرجع تقلیدم را خوانده ام و رعايت الاهم و في الاهم 
چنان در گوش دلم نشسته است که تا به گمان خود 
چیزی را مفیدتر و لازم تر نشناسم، نمی توانم روی 
کاغذ بیاورم... .«)3( و دقیقا به دلیل همین رويکرد 
دينی و ملی بود که کتاب های آذريزدی با استقبال 

زياد خانواده های ايرانی مواجه شد.

بهنوشتن»داستانراستان«خردهمیگرفتند
شهید آيت الله مرتضی مطهری نیز مانند مهدی 
آذريزدی، از پیشگامان رويارويی با سیاست های 
فرهنگی رژيم پهلوی، در راستای هويت زدايی از 
کودکان و نوجوانان بود. به همین دلیل با تدوين کتاب 
دو جلدی »داستان راستان« که در هر جلد 7۵داستان 
آورده شده بود، به تقويت هويت دينی و اخلاقی 
کودکان و نوجوانان پرداخت. جلد اول اين کتاب در 
سال 1339.ش و جلد دوم در سال1343.ش چاپ شد. 
شهید مطهری در مقدمه جلد اول داستان و راستان، 
ضمن گله از کسانی که به او برای نوشتن کتاب برای 

کودکان و نوجوانان خرده گرفته بودند، نوشت: 
»گفتند: اثری که به نام تو منتشر می شود، لااقل 
بايد در رديف همان اصول فلسفه باشد، اين کار برای 
تو کوچک است! گفتم: مقیاس کوچکی و بزرگی 
چیست؟ معلوم شد مقیاس بزرگی و کوچکی کار 
درنظر اين آقايان، مشکلی و سادگی آن است و کاری 
به اهمیت و بزرگی و کوچکی نتیجه کار ندارند... ما 
امروز از لحاظ کتب مفید و مخصوصا کتب دينی و 
مذهبی سودمند، بیش از اندازه فقیريم، هر مدعی 
فضلی حاضر است 1۰سال يا بیشتر صرف وقت 
کند و يک رطب و يابس به هم ببافد و به عنوان يک 
اثر علمی، کتابی تألیف کند و با کمال افتخار نام 
خود را پشت آن کتاب بنويسد، بدون آنکه يک ذره 
به حال اجتماع مفید فايده ای باشد! اما از تألیف يک 
کتاب مفید، فقط به جرم اينکه ساده است و کسر شأن 
است، خودداری می کند. نتیجه همین است که آنچه 
بايسته و لازم است، نوشته نمی شود و چیزهايی که 
زايد و بی مصرف است، پشت سر يکديگر چاپ و 
تألیف می شود. عاقبه الامر در جواب آن آقايان گفتم: 
اين پیشنهاد شما مرا متذکر يک بیماری اجتماعی 
کرده و نه تنها از تصمیم خود صرف نظر نمی کنم بلکه 
در مقدمه کتاب، از اين پیشنهاد شما به عنوان يک 

بیماری اجتماعی نام خواهم برد...«.

کتابهایکودکیکهساواکباچاپآنمخالفبود
با مشاهده استقبال عجیب خانواده ها از کتاب 
»داستان راستان« و درک نیاز تدوين کتاب برای 
مخاطب کودک و نوجوان، کم کم افراد بیشتری 
به اين عرصه وارد شدند. به ويژه اينکه بعد از شروع 
نهضت اسلامی امام خمینی)ره( علیه رژيم پهلوی، 
ياران امام هم به جرگه فعالان اين میدان پیوستند. 
حتی مجله »مکتب اسلام« نیز شروع به درج 
داستان هاي کوتا هی برای مخاطب کودک و نوجوان 
کرد که ازجمله نويسندگانی که در اين مجله برای 
مخاطب کودک و نوجوان قلم می زدند، می توان به 
محمود حکیمی، حجت الاسلام مصطفی زمانی و 

مهدی آذریزدی در موخره چاپ اول 
کتاب »قصه های شیخ عطار« که در 
سال 1347.ش منتشر شد، خطاب 
به بزرگ ترها خودش را اینگونه 
معرفی  می کند: »از کودکی رساله 
عملیه مرجع تقلیدم را خوانده ام 
و رعایت الاهم و فی الاهم، چنان 
در گوش دلم نشسته است که تا 
به گمان خود چیزی را مفیدتر و 
لازم تر نشناسم، نمی توانم روی 
کاغذ بیاورم...«. به دلیل این 
رویکرد دینی و ملی بود که کتاب های 
فراوان  استقبال  با  آذریزدی 

خانواده های ایرانی مواجه شد
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تاريخ تهران

برگهاییازتاریختهران
در گستره تهران که کمی 
بزرگ تر از تهران بزرگ امروز 
است، يکی از کهن ترين 
سابقه های تمدن بشری 
وجود داشته است. صرف نظر 
از سابقه بسیار قديمی اين 
گستره، خود آبادی تهران هم 
از پیشینه باستانی برخوردار 
است. گستره تهران که جزو 
فلات ايران است، براساس 
تحقیقات زمین شناسی، در 

دوره بارانی، کف دريا را تشکیل می داده است. اما بعدها در فاصله 
12۰۰۰تا 17۰۰۰سال قبل و در دوره خشک، کم کم آب دريا 
فرونشست کرد و دشت ها پیدا که در زمانی بعد مسکون شد. در 
تحقیقات باستان شناسی در تپه های ازبکی، در 7۰کیلومتری 
تهران آثاری از زندگی مردمی که 9هزار سال قبل در اين منطقه 
می زيسته اند، کشف شده است. در دروس، قیطريه، خیابان 
پاسداران، خجیر، تهرانپارس، چندار کرج و... سفال هايی کشف شده 
که به 32۰۰سال پیش تعلق دارد. در دوره اسلامی در سال 9۶1ه.ق 
شاه طهماسب صفوی فرمان داد تا تهران را صاحب حصاری با 
چهارده دروازه و 114برج کنند و اين حصار بر اهمیت تهران افزود. 
در 12۰۰ه. ق آغامحمدخان قاجار تهران را به پايتختی برگزيد و... 
در کتاب حاضر، مجموعه مقالاتی از تاريخ تهران قديم گردآوری 
شده است. ازجمله مطالب جالب کتاب می توان به توپ مرواريد که 
در کنار حوض بزرگ میدان ارگ قرار داشته است، چنارهای تهران، 
بخت گشايی دختران در گذشته، دارالشفای تهران و... اشاره کرد. 
انتشارات ماهريس کتاب برگ هايی از تاريخ ايران نوشته داريوش 

شهبازی را در 2جلد به بهای 12۵هزار تومان منتشر کرده است.

تاريخ معاصر

مبارزانی که اندیشه نوباوگان را بارور ساختند
نويسندگان مسلمان و ادبیات کودک و نوجوان، در دوران پیش از پیروزی انقلاب اسلامی 


